

## **To Complete the Project of Mewat Feeder Canal and Gurugram Water Services Canal**

**86 Ch. AFTAB AHMED (Nuh):**

Will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) the details of the progress report of present works of the project of Mewat feeder canal and Gurugram water service canal for supplying water to the Mewat area by the Government;
- b) whether the time period has been fixed by the Government for the completion of the work of the project of Mewat feeder canal and Gurugram water services canal; if so, the time by which the water for Mewat area is likely to be supplied; and
- c) the quantity of water likely to be made available for Mewat area after the completion of the work of said project?

### **Sh. Manohar Lal, Chief Minister, Haryana**

- a) Consultancy Services for Technical Assistance & Tender management for execution of Remodeling of Gurugram Water Supply Channel (GWS) from RD 0 to 69.585 on Engineering Procurement and Construction (EPC) mode were given to WAPCOS Ltd. on 29.01.2022. Detailed Project Report (DPR) of the project has been submitted by WAPCOS Ltd. on 17.11.2023 and the same is under technical appraisal.  
Consultancy Services for Technical Assistance & Tender Management for Mewat Feeder Pipeline Project along KMP Expressway Off-taking from GWS Channel at RD 50.500 KM near Badli (Jhajjar) were given to WAPCOS Ltd. on 03.06.2022. Detailed Project Report (DPR) of the project has been submitted by WAPCOS Ltd. on 01.01.2024 and the same is under technical appraisal.
- b) No time period has been fixed for completion of these projects; but it is proposed to complete Remodeling of Gurugram Water Supply Channel (GWS) from RD 0 to 69.585 by December 2026 and construction of Mewat Feeder Pipeline Project by March 2027.
- c) On completion of Mewat Feeder Pipeline Project in the year 2027, 40.42 cusecs of water would be provided and ultimately 71.47 Cusecs of water would be provided in the year 2050 to Public Health Engineering Department to cater drinking water needs of Mewat area.

86 मेवात फीडर नहर तथा गुरुग्राम जल सेवाएं नहर की परियोजना को पूरा करना  
चौ. आफताब अहमद (नूंह):

क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएं कि:-

- (क) सरकार द्वारा मेवात क्षेत्र को जलापूर्ति के लिए मेवात फीडर नहर तथा गुरुग्राम जल सेवाएं नहर की परियोजना के वर्तमान कार्यों की प्रगति रिपोर्ट का ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार द्वारा मेवात फीडर नहर तथा गुरुग्राम जल सेवाएं नहर की परियोजना के कार्य को पूरा करने के लिए समय अवधि निर्धारित की गई है; यदि हां, तो मेवात क्षेत्र के लिए जल आपूर्ति कब तक किए जाने की संभावना है; तथा
- (ग) उक्त परियोजना के कार्य को पूरा करने के बाद मेवात क्षेत्र के लिए पानी की कितनी मात्रा उपलब्ध कराए जाने की संभावना है?

**श्री मनोहर लाल, मुख्यमंत्री, हरियाणा**

क) इंजीनियरिंग प्रोक्योरमेंट एंड कंस्ट्रक्शन (ईपीसी) मोड पर गुरुग्राम जल आपूर्ति चैनल (जीडब्ल्यूएस) की बुर्जी संख्या 0 से 69.585 तक रीमॉडलिंग के निष्पादन के लिए तकनीकी सहायता और निविदा प्रबंधन के लिए परामर्श सेवाएं 29.01.2022 को वैपकोस लिमिटेड को दी गई थीं। वैपकोस लिमिटेड द्वारा 17.11.2023 को परियोजना की विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर) प्रस्तुत की गई है और इसका तकनीकी मूल्यांकन किया जा रहा है।

मेवात फीडर पाइपलाईन परियोजना जोकि के0एम0पी0 एक्सप्रेस के साथ गुरुग्राम जल आपूर्ति चैनल की बुर्जी संख्या 50.500 किमी बादली झज्जर के पास से निकलती है जिसकी तकनीकी सहायता और निविदा प्रबंधन के लिए परामर्श सेवाएं 03.06.2022 को वैपकोस लिमिटेड को दी गई थी और इसका तकनीकी मूल्यांकन किया जा रहा है।

ख) इन परियोजनाओं को पूरा करने के लिए कोई समयावधि निर्धारित नहीं की गई है। लेकिन गुरुग्राम जल आपूर्ति चैनल (जीडब्ल्यूएस) की बुर्जी संख्या 0 से 69.585

तक दिसंबर 2026 तक रीमॉडलिंग और मार्च 2027 तक मेवात फीडर पाइपलाईन परियोजना का निर्माण पूरा करने का प्रस्ताव है।

- ग) वर्ष 2027 में मेवात फीडर पाइपलाईन परियोजना के पूरा होने पर 40.42 क्यूसेक पानी उपलब्ध कराया जाएगा और अंततः मेवात क्षेत्र की पेयजल आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए जन स्वास्थ्य अभियांत्रिकी विभाग को वर्ष 2050 में 71.47 क्यूसेक पानी उपलब्ध कराया जाएगा।